
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 2797/2024

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN DEFINITIVA Y LISTA DE
ESPERA DEL CONCURSO SAG OPERACIÓN TEMPRANA
TEMPORADA 2024 DEL PROGRAMA “SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS” DE
LA REGIÓN METROPOLITANA. SIRSD-S.

-, 16/10/2024

VISTOS:

La Ley N°18.755 y sus modificaciones posteriores, del Ministerio de Agricultura, que Establece normas sobre
el Servicio Agrícola y Ganadero, deroga la Ley N°16.640 y otras disposiciones; la Ley N°19.880 de 2003 y Ley
orgánica constitucional de bases generales de la administración del Estado; el Decreto Fuerza de Ley N°1
de2000, que Fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, orgánica constitucional de
bases generales de la administración del Estado; Resolución N°1.600 de 2008, de la Contraloría General de la
República, que Fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N° 20.412, de 9 de febrero
de 2010, que Establece un sistema de incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos
agropecuarios; el Decreto Supremo N°51, de 14 de abril de 2012, y sus modificaciones posteriores, que fija el
Reglamento de ejecución de la Ley N°20.412; el Decreto Supremo N°16 TC, del 05 de febrero de 2024, del
Ministerio de Agricultura, que Establece tabla de costos para el año 2024, que fija los valores de las
actividades que se bonificarán en el marco del sistema de incentivos para la sustentabilidad agroambiental
de los suelos agropecuarios; Circular N°633 del 30 de agosto de 2023 que Envía instrucciones para la
implementacion de la Ley N°21.389, que crea el registro nacional de deudores de pensiones de alimentos en
el sistema de incentivo para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios (SIRSD-S); la
Circular N°136 del 20 de febrero de 2024 que Entrega bases tipo concurso operación temprana 2024 y los
lineamientos estratégicos del programa de la dirección nacional; y la Resolución Exenta RA 240/1323/2023,
del Servicio Agrícola y Ganadero, que designa Director Regional Metropolitano a Claudio Ternicier Gonzalez,

CONSIDERANDO:

1. Que mediante la Ley 20.412, su reglamento y normativa asociada, se ha establecido un sistema de
incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios, consistente en una
bonificación estatal de los costos netos de las actividades bonificables.

2. Que se llamó al Concurso Regional OT 2024 del Sistema de Incentivos para la sustentabilidad
agroambiental de los suelos agropecuarios SIRDS, mediante la Resolución Exenta N° 1181, del 30 de
abril del 2024, de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero.

3. Que los interesado/as en optar al incentivo presentaron ante el Servicio Agrícola y Ganadero, un plan de
manejo, el que fue evaluado por profesionales designados en la Comisión Revisora aprobada mediante
Resolución Exenta N°1620/2024 del 10 de junio de 2024, de la Dirección regional Metropolitana del
Servicio Agrícola y Ganadero.

4. Que a la fecha de cierre de concurso al 30 de mayo de 2024 se recepcionaron un total de 18 planes de
manejo, con un monto aproximado de $65.636.447, que vinculan a 292,34 hectáreas.

5. Que mediante Resolución Exenta N°2215 del 16 de agosto de 2024, de la Dirección Regional
Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero, se aprobaron los Criterios de Reconsideración.

6. Que una vez finalizado el período de postulación, se inició el proceso de revisión de dichos planes de
manejo por parte de la comisión revisora, calculando los puntajes de cada postulante de acuerdo al
valor otorgado a cada variable, lo que permitió establecer una nómina en base a la sumatoria de dichos
puntajes, ordenándose de mayor a menor.

7. Que, la selección, se ha confeccionado según el puntaje alcanzado, conforme a las bases del respectivo



concurso y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los fondos disponibles
asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el artículo 31 del D.S. N°51/2012 del Ministerio
de Agricultura.

8. Que con la información de las evaluaciones, se dictó la resolución exenta N°2262, de 23 de agosto de
2024, de la Dirección Regional Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero, que aprueba la nómina
de preselección del concurso SAG Operación Temprana” Temporada 2024 del Sistema de Incentivos
para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región Metropolitana.

9. Que, revisadas las apelaciones conforme a los criterios de reconsideración se ha finalizado el período de
revisión, procediendo la comisión revisora, calculando los puntajes de cada postulante de acuerdo al
valor otorgado a cada variable, lo que permitió establecer una nómina de selección en base a la
sumatoria de dichos puntajes, ordenándose de mayor a menor.

10. Que con fecha 09 de septiembre del 2024, se recepcionaron 04 planes de manejo para su
reconsideración al proceso de evaluación, de los cuales 3 han sido subsanados incluyendose en las
listas precedentes y uno sera rechazado.

RESUELVO:

1. RECHÁSESE el plan de manejo ingresado para la reconsideración de don Galvarino Ovalle Gamboa,
folio N°112900006, por no adjuntar documentación solicitada.

2. APRUÉBESE, la lista de selección definitiva del Concurso Operación Temprana 2024 del "Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región
Metropolitana de Santiago", constituida por los siguientes seleccionados:

 

 Folio Nombre Productor Lista Puntaje Temporada
2024 Comuna

1 112950002 FUENTES MENZ ANA
CAROLINA 1 750 10.000.000 PAINE

2 112520005 ACEVEDO ECHEVERRÍA
LUIS EDUARDO 1 647 1.911.735 MELIPILLA

3 112900003 CABRERA BARRAZA
HÉCTOR GENARO 1 508 1.279.026 CURACAVÍ

4 112900001 COSTA VALENZUELA
ENRIQUE JOSÉ PEDRO 1 489 2.220.952 CURACAVÍ

5 112900004 MARTÍNEZ SAGREDO JOSÉ
GUILLERMO 1 386 862.578 MARÍA

PINTO

6 112900005 AGRÍCOLA LO ALVARADO
SPA  1 371 3.866.654 CURACAVÍ

7 112950001 FUENTES MENZ
SANTIAGO 1 236 10.000.000 PAINE

8 112520000 ECHEVERRÍA GALAZ
MARÍA ESTER 2 628 652.317 MELIPILLA

9 112520001 SOCIEDAD AGRÍCOLA SAN
JAVIER LIMITADA  2 593 1.805.676 MELIPILLA

10 112520002 RUIZ RODRÍGUEZ
LORENZO FRANCISCO 2 576 2.165.939 PADRE

HURTADO
    TOTAl 34.764.877  

3. APRUÉBESE, la lista de selección Lista de espera del Concurso Operación Temprana 2024 del "Sistema
de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región
Metropolitana de Santiago", constituida por los siguientes seleccionados:

N° Folio Nombre Productor Lista Puntaje Temporada
2024 Comuna

1 112520007 PRADO FERNÁNDEZ
PELAYO IGNACIO 2 438 4.449.760 MELIPILLA

2 112520003 PERNAR SAAVEDRA
NICOLE RAQUEL 2 252 6.213.601 MELIPILLA



3 112520006 PRADO FERNÁNDEZ
MARÍA MAGDALENA 2 161 4.937.199 MELIPILLA

    TOTAL 15.600.560  

4. PUBLÍQUESE, en un diario de circulación regional y en lugares públicos de las Oficinas del SAG, la
presente Resolución que aprueba la lista de selección definitiva del Concurso SAG Operación Temprana
2023 del "Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de
la Región Metropolitana".

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JORGE ANDRÉS HENRIQUEZ LOPEZ
DIRECTOR REGIONAL (S) SERVICIO AGRICOLA Y

GANADERO REGIÓN METROPOLITANA DE
SANTIAGO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Distribución pptaria. Digital Ver
emergencia agricola Digital Ver
ley 20412 Digital Ver
Deudores pensión de alimentos Digital Ver
Reglamento ley 20412 Digital Ver

Adjuntos

Documento Fecha Publicación
136/2024Circular 20/02/2024
633/2023Circular 30/08/2023
1181/2024Resolución Exenta 24/04/2024
1620/2024Resolución Exenta 10/06/2024
2215/2024Resolución Exenta 16/08/2024
2262/2024Resolución Exenta 23/08/2024
2303/2024Resolución Exenta 28/08/2024

KDC/CPVS/ADRE/CGR

Distribución:

Carla Patricia Valverde Santelices - Encargada Regional Jurídica Región Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Katherine Silvana Daza Cortes - Encargado/a Regional Recursos Naturales SAG RM Protección Recursos
Naturales Renovables Región Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Claudia Orlanda Poblete Corvalán - Secretaria Protección Recursos Naturales Renovables Región
Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Carolina Viviana Alvarado Espinosa - Jefe Oficina Sectorial Melipilla - Oficina Regional Metropolitana
Carlos Alejandro Guzmán Ramírez - Profesional Unidad Recursos Naturales Renovables Protección

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2024/10/15/Envio-Predistribucion-Presupuestaria-Programa-SIRSD-S-Temporada-2024.msg
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2024/10/15/Emergencia-Agricola-Carta-497-y-Rex-722.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2024/10/15/DTO-51-Reglamento-Ley-20412.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2024/10/15/Circular-633-deudores-pension-de-alimentos.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2024/10/15/fa9_DTO-51-Reglamento-Ley-20412.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=152450955
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=143852756
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=156078240
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=158638756
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=162177202
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=162600229
https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=162186680


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=165460240&hash=0353d

Recursos Naturales Renovables Región Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Luis Enrique De Giorgis Mera - Jefe (S) Oficina Sectorial Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Loreto Beatriz Esquivel Manterola - Jefe Oficina Sectorial Talagante - Oficina Regional Metropolitana
Jorge Andrés Henriquez Lopez - JEFE OFICINA Oficina Sectorial Maipo - Oficina Regional Metropolitana
Paulina Alexandra Morales Vera - Enc. Sectorial Gestion Ambiental SAG Metropolitana Gestion Ambiental
- Oficina Regional Metropolitana
Herne Ignacio Castillo Astorga - funcionarios Gestión Ambiental/Orgánica Oficina Sectorial Maipo -
Oficina Regional Metropolitana
Jose Miguel Torres Valdes - Funcionario sectorial RNR Oficina Sectorial Melipilla - Oficina Regional
Metropolitana
Juan Bello Bravo - RR.NN Oficina Sectorial Talagante - Oficina Regional Metropolitana
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Alvaro Gustavo Peña Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
- Oficina Central

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago - -


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos
	Adjuntos


		2024-10-16T10:09:05-0300




